К делу 1-189/2019г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 июля 2019 года г. Кропоткин

Судья Кропоткинского городского суда Краснодарского края П.Ф. Сидоренко

с участием государственного обвинителя – прокурора Кавказского района 

ФИО5

с участием защитника – адвоката Пилосян С.В., представившего удостоверение № 1858 от 27.03.2003 года и ордер № 356204 от 12.07.2019 года

подсудимого ФИО6

при секретаре судебного заседания А.В. Башинской

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ уроженца 

<

данные изъяты> гражданина РФ, образование неполное среднее, холостого, не работающего, военнообязанного, не судимого, не состоит на учете у врача психиатра, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО6, совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические вещества в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 20 мая 2019 года примерно в 16 часов, ФИО6, находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея преступный умысел на незаконные приобретение и хранение растений конопля, содержащих наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, с целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта, незаконно приобрел - сорвал на участке местности, расположенном в трехсот метрах от 

<

...> Кавказского района, Краснодарского края, растения зеленого цвета в количестве семнадцати штук, которые сложил в полимерный пакет и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта, для личного употребления. Двигаясь с указанными растениями по ул. Вокзальная г. Кропоткина, Кавказского района, Краснодарского края, около д.81 ФИО6 был остановлен сотрудниками ОМВД России по Кавказскому району, где увидев которых, он выбросил из рук полимерный пакет с растениями. 20 мая 2019 года в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками ОМВД России по Кавказскому району, на участке местности, расположенном около 

<

...> Кавказского района, Краснодарского по месту нахождения ФИО6, был изъят с земли полимерный пакет с цельными растениями зеленого цвета, которые согласно заключения эксперта № 748 от 07.06.2019 г. являются растениями - конопля, содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, высушенные при температуре 110 С массой 195,70 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. (в редакции Постановления Правительства № 1598 от 19.12.2018 г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств или психотропного вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, которые ФИО6 незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта.

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, признал полностью и пояснил, что 20 мая 2019 года примерно в 16 часов он, находился в состоянии алкогольного опьянения и проходил по ул. Морозова г. Кропоткина, и недалеко от дома № 109, обратил внимание на дикорастущие кусты конопли. Он подошел к кусту конопли и выдернул его с корнем, положил его в пакет, и пошел домой. Проходя по ул. Вокзальная, к нему подъехал автомобиль, из которого вышли двое ранее незнакомых ему мужчин в гражданской одежде, которые представились сотрудниками полиции и попросили предъявить документ, удостоверяющий его личность. Испугавшись, что он может быть привлечен к уголовной ответственности, он отбросил в сторону пакет с коноплей. Заметив, что он выбросил пакет, сотрудники полиции пригласили двух понятых, в присутствии которых пакет с коноплей был изъят и упакован. У него были получены смывы с обеих рук, а также срезы ногтевых пластин. По окончанию осмотра все участники расписались в протоколе осмотра, при этом он от подписи отказался. Пакет с коноплей принадлежит ему, хранил его для личного употребления

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, подтверждается показаниями свидетелей, и другими представленными по уголовному делу доказательствами.

В судебном заседании свидетель ФИО4 пояснил, что он, совместно со старшим оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Кавказскому району ст. лейтенантом полиции ФИО1, 20 мая 2019 года примерно в 18 часов проезжали по ул. Вокзальной г. Кропоткина, и обратили внимание на проходящего по дороге молодого человека, который находился в алкогольном опьянении. Они остановились возле него, вышли из автомобиля, представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили предъявить документ, удостоверяющий его личность. Молодой человек, как они впоследствии установили, оказался ФИО6, который выбросил из руки в сторону, находящийся при нем полимерный пакет черного цвета. Предположив, что в пакете могут находиться запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, ФИО1 задал ФИО6 вопрос: «Имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе наркотические средства, оружие и боеприпасы?», ФИО6 пояснил, что ничего запрещенного при нем нет. Для производства осмотра места происшествия были приглашены двое понятых, а также специалист и кинолог. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, также ФИО6 повторно было предложено выдать имеющиеся при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. ФИО6 пояснил, что ничего запрещенного при нем нет. На вопрос, «Что находится возле него на земле в полимерном пакете черного цвета?», ФИО6 ответа не дал, от каких-либо пояснений отказался. ФИО6 в присутствии участвующих лиц, поднял полимерный пакет черного цвета, открыл его, где все увидели невысушенные цельные растения зеленого цвета с характерным запахом конопли. В присутствии вышеуказанных лиц он обвязал горловину указанного пакета нитью белого цвета, к концам которой прикрепил бирку с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. ФИО6 от подписи отказался. В ходе производства осмотра места происшествия с согласия ФИО6 были получены смывы с обеих рук на марлевые тампоны, а также срезы ногтевых пластин с обеих рук ФИО6 Он вызвал группу немедленного реагирования для доставления ФИО6 в отдел полиции. 21 мая 2019 года по обстоятельствам произошедшего им был опрошен ФИО6, который пояснил, что изъятый 20 мая 2019 года возле 

<

...> в его присутствии полимерный пакет черного цвета с растениями зеленого цвета принадлежит ему, что растения зеленого цвета - наркотическое средство конопля, которое он приобрел 20 мая 2019 года путем срыва недалеко от 

<

...> для личного употребления, без цели сбыта. При виде сотрудников полиции, отбросил его в сторону, испугавшись привлечения к уголовной ответственности.

В судебном заседании свидетель ФИО3 пояснил, что 20 мая 2019 года примерно в 18 часов он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при осмотре места происшествия, также был приглашен его сын - ФИО2 Совместно с сотрудником полиции они прошли на ул. Вокзальную г. Кропоткина, где недалеко от д. 81 стоял еще один сотрудник полиции и ранее незнакомый ему мужчина, которым оказался ФИО6. На земле, возле указанного мужчины лежал полимерный пакет черного цвета. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, также сотрудники полиции ФИО6 задали вопрос, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе наркотические средства, оружие и боеприпасы, предложив их выдать при наличии, на что ФИО6 пояснил, что при нем ничего запрещенного нет. На вопрос, что находится возле него на земле в черном полимерном пакете, ФИО6 ничего не ответил, от каких-либо пояснений в ходе осмотра отказался. В их присутствии сотрудник полиции поднял вышеуказанный полимерный пакет черного цвета, открыл его, где они увидели растения зеленого цвета с характерным запахом конопли. Пакет с содержимым был изъят, горловина обвязана нитью, к концам которой прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом, где все участвующие лица поставили подписи. 

Из показаний свидетеля ФИО2 которые оглашены в судебном заседании и которые даны им в ходе предварительного расследования следует, что 20 мая 2019 года примерно в 18 часов он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при осмотре места происшествия. Также был приглашен его отец - ФИО3 Совместно с сотрудником полиции они прошли на ул. Вокзальную г. Кропоткина, где недалеко от д. 81 стоял ранее незнакомый ему мужчина, которым оказался ФИО6. На земле, возле ФИО6 лежал полимерный пакет черного цвета. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Сотрудники полиции ФИО6 задали вопрос, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе наркотические средства, предложив их выдать. ФИО6 пояснил, что при нем ничего запрещенного нет. На вопрос, что находится возле него на земле в черном полимерном пакете, ФИО6 ничего не ответил, от каких-либо пояснений отказался. В их присутствии сотрудник полиции поднял пакет черного цвета, открыл его, где они увидели растения зеленого цвета с характерным запахом конопли. Пакет с содержимым был изъят, горловина обвязана нитью, к концам которой прикреплена бумажная бирка с текстом, где все участвующие лица поставили подписи. В ходе производства указанного осмотра места происшествия с согласия ФИО6, сотрудником полиции у него были получены смывы с обеих рук на марлевые тампоны, а также срезы ногтевых пластин, которые были упакованы в бумажные конверты, опечатанные в их присутствии.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО6, показаний свидетелей, вина подсудимого подтверждается письменными материалами дела, исследованными и оглашенными в судебном заседании: 

- Протоколом осмотра места происшествия от 21.05.2019 г., в ходе которого на участке местности, расположенном в 300-т метрах от 

<

...> Краснодарского края, ФИО6 указал на место, где он 20.05.2019 г. примерно в 16 часов приобрел растения конопля, содержащие наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, массой 195, 70 г, для личного употребления, без цели сбыта;

- Протоколом осмотра места происшествия от 20.05.2019 г., в ходе которого на участке местности, расположенном около 

<

...> Краснодарского по месту нахождения ФИО6, был изъят с земли полимерный пакет с цельными растениями зеленого цвета, являющимися растениями - конопля, содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, массой 195,70 г, принадлежащими ФИО6, который их приобрел для личного употребления, без цели сбыта, смывы с обеих рук ФИО6, срезы ногтевых пластин с обеих рук ФИО6

-Протокол осмотра предметов от 19.06.2019 г., согласно которому были осмотрены растения - конопля, содержащие наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, массой 192, 81 г, (остаток после проведения экспертизы), находящееся в полимерном пакете черного цвета, марлевые тампоны со смывами с обеих рук ФИО6, образец марлевого тампона, срезы ногтевых пластин с обеих рук ФИО6, изъятые 20.05.2019 г. в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном около 

<

...> Краснодарского по месту нахождения ФИО6.

-Заключением эксперта № 748 от 07.06.2019 г., согласно которому цельные растения в количестве семнадцати штук, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> около д. 81 являются растениями - конопля, содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол. Общая масса представленных растений конопли, высушенных при температуре +110 С до постоянной массы, составляет 195,70 гр.. На двух марлевых тампонах со смывами с обоих рук ФИО6, выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола, который содержится в растениях конопли. На срезах ногтевых пластин с обеих рук ФИО6 выявлены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола. Тетрагидроканнабинол содержится в растениях конопли.

Оценив показания свидетелей, у суда нет оснований сомневаться в достоверности этих показаний, поскольку их показания последовательны, логичны, не противоречат и дополняют друг друга, соответствуют обстоятельствам дела и согласуются со всеми материалами дела. 

Кроме показаний подсудимого и свидетелей, вина подсудимого ФИО7, подтверждается письменными материалами дела, всесторонне исследованными в судебном заседании. 

Суд приходит к выводу, что предъявленное обвинение ФИО6 по ч.2 ст.228 УК РФ, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, тоже квалифицирует действия ФИО6 по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотического средства в крупном размере.

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО6 действовал целенаправленно, последовательно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО6, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния суд признает его вменяемым. 

При назначении наказания подсудимому ФИО6 в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, относящееся в соответствии со ст. 15 УК РФ к тяжкой категории преступлений, личность виновного, который по месту жительства характеризуется с отрицательной стороны. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО6, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд относит признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном.

К обстоятельствам, отягчающим наказание ФИО6, суд относит на основании ч.1.1 ст.63 УК РФ, совершение подсудимым преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку, по мнению суда, в результате опьянения подсудимый утратил контроль над своими действиями, что послужило причиной совершения преступления. 

В целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что исправление и перевоспитание виновного невозможно без изоляции от общества и полагает справедливым и соразмерным содеянному назначить наказание ФИО6 в виде лишения свободы с отбыванием наказания в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

Суд, учитывая материальное положение виновного и его семьи, не усматривает для назначения виновному дополнительного наказания в виде штрафа, также суд не усматривает для назначения дополнительного наказания виновному в виде ограничения свободы.

При назначении наказания виновному, оснований для применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, суд по делу не усматривает. 

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, судом не усматривается.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – изменить на заключение под стражу. 

ФИО6 взять под стражу из зала суда. 

Срок наказания исчислять с 26 июля 2019 года. 

В соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ, зачесть время содержания под стражей ФИО6 со дня вынесения приговора - 26 июля 2019 года по день вступления приговора в законную силу, в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу: растения конопли, содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол массой 192,81 гр., остаток после проведения экспертизы, марлевый тампон со смывами с правой руки ФИО6, срезы ногтевых пластин с правой руки и левой руки ФИО6, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кавказскому району – уничтожить, после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кропоткинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: П.Ф. Сидоренко